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Sammenhængende søer og vandløb

Gyrstinge og Haraldsted søerne danner, sammen  
med Ringsted Å, det største sammenhængende vand-
naturområde i kommunen. Søerne binder vandløb 
i nord og syd sammen lokalt og skaber en regional 
forbindelse til hele Susåsystemet. 
Denne sammenhængskraft er blevet væsentligt for-
bedret i 2015, da Ringsted kommune restaurerede tilløb 
og afløb omkring Gyrstinge Sø og dermed sikrede, at 
vandet igen kan passere frit til og fra søen og videre til 
Ringsted Å. Herved skabes mulighed for bl.a. fiskenes 
frie vandringer mellem hav, sø og vandløb.

Fra vandindvinding til natursø

Ringsted Kommune købte i 2014 Gyrstinge Sø. HOFOR 
har tidligere brugt søen som drikkevandsreservoir for 
hovedstadsområdet. Fra 2011-14 er vandstanden i søen 
blevet sænket mere end 2 meter til det oprindelige 
niveau fra før HOFOR startede med at indvinde vand fra 
søen. 

De nye søbredder

Der er lavet en Naturplan for søbredderne, der skal sikre 
de bedste forhold for dyr og fugle. Nogen steder kan 
naturen udvikle sig frit. Andre steder skal hegning og 
dyrehold sikre at søen ikke “gror til”.

Et samlet naturområde

Færdsel på Gyrstinge Søsti

Da Gyrstinge Sø er et "stille sø-område" bedes  
besøgende udvise hensynsfuld færdsel: 

• Der henvises til gensidig respekt for andre
 brugere og naboer
• Græssende dyr i folde må ikke fodres, 
 skræmmes eller lukkes ud
• Hunde skal føres i snor
• Ingen adgang i beskyttelsesområder og 
 rørskovsområder (skraveret på kortet)
• Ingen cykling eller ridning langs sydsiden af 
 søen
• Der skal vises hensyn til dyre og planteliv
• Ingen henkastning af affald

Du må gerne bade i søen 

Fiskeri kun ved medlemskab af 
lystfiskerforeningerne: 
Ringsted sportsfiskerforening 
eller Lystfiskeriforeningen af 1886.Søbredden efter vandstandssænkningen i 2014

Gyrstinge Sø



Dannelsen af Gyrstinge Sø

Gyrstinge Sø er en del af Danmarks længste 
ås- og tunneldalssystem, der kan følges fra Køge 
Bugt i øst til Åmosen i vest. Tunneldalene, åsene 
og også Gyrstinge Sø er dannet under sidste istid, 
da isen trak sig tilbage og efterlod materiale eller 
eroderede i undergrunden for 15-16.000 år siden.

Naturoplevelser langs søen

Når du går på Søstien kan du opleve det fantastiske 
fugleliv der er ved Gyrstinge Sø. Havørn, Fiskeørn og 
Isfugl holder til ved søen. Du kan også være heldig at 
se store flokke af gæs og vadefugle, som raster ved 
søens bredder. 
Medlemmer af Danmarks Ornitologiske Forening har 
talt op til 175 forskellige arter af fugle ved Gyrstinge Sø.

Ringsted Kommune har sammen med skovejerne  
anlagt en 10 km lang Søsti, som giver mulighed for at 
gå hele vejen rundt om Gyrstinge Sø. 

Søstien er en trampesti og er derfor ikke egnet for  
barnevogne og gangbesværede. 

Gyrstinge Søsti

Pibeanden kan ses på søen Foto: Finn Carlsen
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Gyrstinge Sø

Gyrstinge søsti er ca. 10 km lang. Stien er en trampesti og er derfor ikke egnet for 
barnevogne og gangbesværede. Ruten er flere steder markeret med gule prikker.
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